


 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

Vítáme vás v našem novém MASKOTU, jak už jste si určitě všimli, změnil se formát časopisu. 

Budeme vás informovat o školních akcích, změnách, novinkách a budeme přidávat i příběhy 

a rozhovory, stránky o naší módě, sportu a podobně. 

 

 

V redakci pracuje: 

Šéfredaktor: Vendula Čermáková 

Zástupce šéfredaktora: Simona Jandová 

Redaktoři: Jana Suhay, Veronika Bednářová, Viktorie Skřivanová, Kateřina Průšová 

 

 

Do týmu se může přidat kdokoliv, kdo bude mít zájem přidávat články a chodit každou středu 

ráno do multimediální učebny. Budeme rádi za každý příspěvek, obrázek a fotografie 

čehokoli. Příspěvky zasílejte na adresu: casopismaskot@gmail.com 
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      5. 12. 2017 

Naši školu navštívil Mikuláš, 

andělé a čerti 

 

 

 

           

      19. 12. 2017 

    Zpívání v kostele sv. Anežky 

 

 

 

 

 

21. 12. 2017 

      Zpívání na schodech 

 

 

 

Třídní samospráva vyhlásila soutěž o nejlépe vyzdobenou třídu a perníkovou soutěž. 



Fantastická zvířata: Grindelwaldovy zločiny 

 Když jsme se před pár lety vraceli do světa Harryho Pottera s filmem Fantastická zvířata a 

kde je najít, nebylo úplně jisté, jestli to může fungovat. Nakonec to nedopadlo vůbec špatně. 

Teď tu máme dvojku s podtitulem Grindelwaldovy zločiny, ve které se vrací na scénu nejen 

Mlok Scamander a spousta veselých i roztomilých potvorek, ale také záporák Johnny Depp a 

nově i mladý Brumbál s tváří Judea Law. A taky samozřejmě spousta kouzel a magie. 

Venom 

Na filmová plátna přichází jedna z nejlepších a nejkomplexnějších comicsových postav 

společnosti Marvel. Novinář Eddie Brock (Tom Hardy) se stává hostitelem mimozemského 

symbionta Venoma. Brock se v rámci své práce novináře pokouší již po celé roky odhalit 

veřejnosti skutečnou tvář známého vědce společnosti Life Foundation Carltona Drakea (Riz 

Ahmed) – jeho odhodlání se přerodilo v posedlost, která mu zlikvidovala kariéru a zničila 

vztah s jeho přítelkyní Anne (Michelle Williams). 

Grinch 

Grinch je nenapravitelný bručoun, který nesnáší všechno a všechny a ze všeho nejvíc Vánoce. 

Ty by nejradši zrušil. A ve filmu, který natočili Padouši, co mají na svědomí Mimoně, se o to 

dokonce pokusí. Na světě se překvapivě najde spousta lidí, kteří Vánoce nemají rádi. Mezi 

nimi všemi vyniká Grinch, věčně rozmrzelý zelený chlupatec, jemuž naprosto vyhovuje 

samotaření v jeskyni, kde se nechává obskakovat svým psem Maxem. Do civilizace vychází 

jen v těch nejnutnějších případech, například když jeho lednice a spíž začnou zívat 

prázdnotou. Háček je v tom, že ve vesničce Kdosice, kam za nákupy vyráží, žijí samí nechutně 

pozitivní obyvatelé, které jsou tím nadšenější a dychtivější, čím víc se blíží Štědrý den. 

Louskáček a čtyři říše 

Klára (Mackenzie Foy) chce jediné, a to je klíč, který otevře skříňku, ve které se skrývá dar od 

její zesnulé matky. Zlatá nit, kterou napne její kmotříček Drosselmeyer (Morgan Freeman) o 

Štědrém večeru, ji k tomu klíči zavede, jenže ten v mžiku zmizí do záhadného a fantastického 

paralelního světa. Právě tam se Klára setká s vojákem a louskáčkem Filipem (Jayden Fowora-

Knight), armádou myší a regenty, kteří spravují tři říše: Říši sněhových vloček, Říši květů a Říši 

sladkostí. 

 

 



Vánoce jsou oslavou narození Ježíše Krista a každý rok si připomínáme vlastně jeho 

narozeniny. V dějinách lidstva to byla tak zásadní událost, že od Kristova narození počítáme 

náš letopočet. Vánoce začínají 25. prosince a končí 11. ledna na Křest Páně. Hodně křesťanů 

slaví Vánoce po staru, to znamená až do Hromnic (2. ledna), kdy se slaví svátek Uvedení Páně 

do chrámu. 

Pomůcky: 

 Přírodniny (šišky, lišejník buráky, větve…) 

 aranžovací hmota pro suché nebo čerstvé květiny 

 vázací drát 

 zahradnické nůžky 

 hotový korpus na věnec popř. proutí nebo sláma na jeho výrobu 

 tavná pistole 

 ořezávátko na tužky 

 podstavce na svíčku 

Postup: 

Na polystyrenový nebo slaměný základ věnce tavnou pistolí nalepte smrkové, borovicové a 

modřínové šišky. Pokud najdete šišky z borovice vejmutovky, berte i ty, ale pozor, jsou často 

od smoly (ale nádherně při vysychání voní). Do mezer, aby neprosvítal základ, lepte lišejník, 

buráky nebo růžičky z kůry se šípkovým prostředkem. Ty uděláte tak, že obyčejným 

ořezávátkem na tužky ostrouháte větev. Větev musí být silná tak, aby se do ořezávátka 

pohodlně vešla. Snažte se ořezat co nejdelší pruh a pak ho stočit jako růžičku. Větev nemusí 

být rovná, z křivých jsou růžičky hezčí, mají nepravidelný tvar. Z olšových větviček budou 

růžičky načervenalé. Nakonec podle sebe umístěte podstavce na svíčku. 

 

 

 

 

 

 



Výlet, který je vhodný i pro děti je návštěva Muzea Jindřichohradecka, které má ve své 

expozici vystaveny i Krýzovy jesličky. Jindřichův Hradec je od Třeboně vzdálen 32km. 

Největší lidový mechanický betlém na světě, který je zapsán v Guinnessově knize rekordů, 

patří k nejnavštěvovanějším expozicím muzea. Největší lidové pohyblivé jesličky vytvářel 

jeho jindřichohradecký autor Tomáš Krýza celých šedesát let. Jesličky obsahují 1398 figurek 

lidí a zvířat, z nichž se 133 pohybuje. Figurky jsou vyrobeny z kašírovací hmoty a ze dřeva. 

Původní mechanismus, který byl zpočátku poháněn ručně, rozvádí pohyb z elektromotoru. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Paní učitelka Tomaševska 

Řeknete nám pár slov o sobě? 

Ve školství jsem už dlouho, učím 24 let. Myslím si, že nějaké zkušenosti mám. Ve škole jsem 
proto, že mě to baví. Pořád si myslím, že je co dělat. Rozhodla jsem se sama, jít na pedagogickou 
univerzitu cizích jazyků, kde jsem studovala 5 let. V rodině nikdo jiný pedagogem není, sestra je 
lékařka.  

Co Vás přivedlo k učení na naší škole? 

Asi to, že mě angličtina baví. Nemám strach z mladších tříd, mám ráda menší i větší dětičky. 
Pořád je to o tom učení. Ve 3. A 4. ročníku učím základy. Ve vyšších třídách je to trochu složitější. 

Líbí se Vám tu? 

Jo, mně se tady líbí. 

Odkud dojíždíte? Je pro Vás dojíždění náročné? 

Já mám jeden domov v Suchdole nad Lužnicí a v Hrdlořezech baráček. Ale dojíždění není 
náročné. 

Máte děti? 

Jo, mám dva syny. Ti bydlí už 13 let ve Velké Británii. Mám 3 vnoučata. Jezdím je navštěvovat 
2krát do roka, což je pro mě velkým přínosem a já se tam stále učím. 

 

Paní učitelka Wiplingerová 

Řeknete nám pár slov o sobě? 

Já se jmenuju Václava Wiplingerová, jsem ze Suchdola nad Lužnicí a učím téměř 30 let. Učila jsem 
na zvláštní škole, na základní škole a teď jsem tady. 

Co Vás přivedlo k učení na naší škole? 

Životní změna. 

Líbí se Vám tu? 

Moc. 

Vy dojíždíte ze Suchdola, je pro Vás dojíždění náročné? 

Vůbec ne. 

Máte děti? 

Mám dvě dcery. 



Paní učitelka Hrabalová 

Řeknete nám pár slov o sobě? 

Já pocházím z Třebíče a studovala jsem na jedné známé hotelové škole ve Velkém Meziříčí, která 
má hodně velkou tradici. Nikdy jsem úplně nevěděla, jestli budu chtít učit nebo ne. Tam jsem si 
udělala maturitu a pak jsem se náhodou dostala do Brna na jazykovou školu, kde jsem se naučila 
perfektně německy. A pak jsem si říkala, že bych nějak tu němčinu mohla využít, že bych třeba 
mohla někoho učit. Takže jsem se přihlásila na vysokou školu do Českých Budějovic, tam mě vzali 
a udělala jsem si bakalářský titul, ale pak jsem nevěděla, jestli budu pokračovat, protože jsem 
neměla jen němčinu, ale i jiný těžký obor. Potom jsem si řekla, že to mohu zkusit a přihlásila jsem 
se na Masarykovu univerzitu do Brna, kde mě přijali, a tak jsem si udělala magisterské vzdělání a 
dostala jsem se až sem. 

Líbí se Vám tu? 

Moc se mi tu líbí. 

Učila jste na nějaké škole v předešlé době? 

Měla jsem pouze povinné pedagogické praxe na základní škole v Nových Hradech. 

Odkud dojíždíte? Je pro Vás dojíždění náročné? 

Dojíždím necelých 20 kilometrů a není to náročné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co je článek 13? 

Článek 13 je součást směrnice Evropské unie o autorských právech, jejímž cílem je 
podporovat kreativitu a umožnit držitelům práv efektivně chránit vlastní obsah na 
internetu. 

 

Jaký je aktuální stav článku 13? 

Dne 12. září Evropský parlament odhlasoval, že článek 13 posune do další legislativní 
fáze. Článek 13 ale dosud nevstoupil v platnost. Jeho přesné znění je stále upravováno 
na třístranných jednáních EU mezi zástupci Evropské komise, Parlamentu a Rady. 
Konečné znění by mělo být hotové ke konci roku. 

 

Co se s článkem 13 změní? 

Navrhovaná verze článku 13 by zrušila stávající systém upozorňování a blokování videí, 
který v současné době chrání držitele práv a platformy. Platformy jako YouTube, 
Facebook, Reddit nebo Snapchat by se staly odpovědnými za veškerá případná porušení 
autorských práv v každém videu nahraném uživateli, autory nebo interprety, a  to od 
okamžiku jeho nahrání. 

To by ovšem znamenalo, že platformy včetně YouTube by byly donuceny většinu 
nahrávaných videí v Evropě a sledování videí nahraných jinde zablokovat, neboť je u  nich 
vlastnictví autorských práv nejisté nebo složité. 

 

Jaký typ obsahu chráněného autorskými právy se nebude moci ve videích používat?  

Mezi materiály chráněné autorskými právy, které se mohou  ve videích případně 
nacházet, patří obrázky, přebaly, software, výňatky z  knih, hudba, parodie a mnoho 
dalšího. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Formal_Trilogue_meeting


 

Memoriál Z.Kloidy se konal 21. 9. na školním hřišti. Tento memoriál pořádáme kvůli panu 

učiteli, který učil i našeho pana ředitele. Jmenoval se Zdeněk Kloida a působil na naší škole 

30 let v minulém století. Na memoriál se přijel jako každoročně podívat jeho syn Zdeněk  

Kloida, který naší škole dává sponzorský dar. 

Na školním hřišti se sešly děti od první do deváté třídy i se svými učiteli. Nejdříve nám pan 

učitel Stellner s paní učitelkou Zemánkovou vysvětlili pravidla a potom nám deváťáci ukázali, 

jak bychom měli běhat štafetu. Štafety se nezúčastnily jen všechny třídy naší školy, ale i 

mateřská škola. Na konci všechny děti, které běhaly, dostaly odměnu a některé třídy i pohár.  

Na prvním stupni zvítězila třída 1. A a na druhém stupni třída 8. Vyhráli příspěvek na výlet, 

finanční obnos – sponzorský dar věnoval pan Kloida.  

 

 

V Jindřichově Hradci se 18. září uskutečnilo okresní kolo v atletickém čtyřboji. Naši školu 

tentokrát reprezentovalo pouze družstvo starších žákyň ve složení Magdalena Jandová, 

Tereza Zlamšídlová, Veronika Šupáková, Viktorie Skřivanová a Aneta Kropíková. Závodilo se 

ve čtyřech disciplínách, v běhu na 60m a na 800m, ve skoku dalekém nebo skoku vysokém a 

ve vrhu koulí nebo hodu míčkem. Děvčata podala velmi dobrý výkon a zvítězila s celkovým 

5729 bodů a vybojovala pro naši školu postup do krajského kola. To se uskutečnilo 27. 9. 

Opět v Jindřichově Hradci. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Časopis Maskot vám přeje ……… (tajenka) 
  Doplň slova, která jsou spojená s Vánocemi 
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Nejviditelnějším symbolem předvánočního času je adventní věnec. Bez svíček se používá 

ke zdobení dveří, se svícemi slouží k odpočítávání čtyř adventních týdnů. Zvyk postupného 

zapalování svící se k nám dostal až v druhé polovině 20. Století. V tradičním českém 

prostředí byla okna slavnostně osvětlována jen na Bílou sobotu. 

Historie: Tradice adventních věnců pochází z 19. Století, kdy německý duchovní Johann 

Vicher pověsil na strom mohutný věnec se 24 svícemi a každý prosincový den zapálil jednu. 

Ten dnešní má svíčky 4. Zapálené svíce symbolizují uplynulé týdny adventu a blížící se Štědrý 

den, tedy příchod Spasitele na svět. 

Barvy: Plamen svíčky vydává světlo, kterému se říká Kristův plamen lásky a má za úkol osvítit 

každého člověka. Svíčky mají i svou barevnost, a to ne klasickou červenou, ale fialovou a 

růžovou. Fialová označuje obřad a růžová potěšení z příchodu Ježíše Krista. Tu je dovoleno 

použít na svícnu třetí neděli. 

Pohanská symbolika: Věnce se nejprve vyřezávaly ze dřeva a barvily nazeleno, pak se ale 

začaly zhotovovat z čerstvého chvojí. V pohanských zvycích představuje kruhová podoba 

věnce ustavičnou cestu Slunce a zároveň i věčnost. Zelené větve si lidé v předkřesťanské 

době přinášeli do svých domovů – vonící větve jedlí, jak tehdy věřili, sloužily přátelským 

lesním duchům jako útočiště a věnce ze slámy zas měly přinášet požehnání a odhánět zlé 

síly. 

   

 

 


